
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020102000031

31

Nº 201, terça-feira, 20 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.473, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 8.70,
de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, com fundamento nos
artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar ANTONIO AUGUSTO SOUSA FERNANDES, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1660176, para, em substituição a CLÁUDIA RAQUEL
LEÃO BRIZOLLA, Analista Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 1818359, integrar a
Comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº 23080.007949/2019-10, designada a
partir da Portaria nº 2.120, de 26 de junho de 2019, publicada no D.O.U. nº 123, Seção 2,
p.88, de 28 de junho de 2019, na função de presidente da Comissão.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 2.476, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Substituir RONALDO PARENTE CÂNDIDO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 2118761, por ANTONIO AUGUSTO SOUSA FERNANDES,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1660176, da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 938, de 27 de fevereiro de
2019, publicada no D.O.U. nº 42, Seção 2, p. 100, de 28 de fevereiro de 2019, referente ao
Processo nº 00190.101938/2019-74.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 2.477, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de junho de
2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o artigo 4º do
Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286, de 10 de abril de
2019; com fundamento nos artigos 143 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º - Substituir BRUNO FRACALOSSI PAES, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1538020, por ANTONIO AUGUSTO SOUSA FERNANDES, Auditor
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1660176, da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 1.768, de 03 de agosto de 2020,
publicada no D.O.U. nº 148, Seção 2, p.36, de 04 de agosto de 2020, referente ao Processo nº
00190.105940/2020-56.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 880, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 970/2020-GAB/PRM/MII, de 24 de setembro de 2020, da
Procuradoria da República no Município de Marília/SP, e na Decisão AJA/127/2020,
resolve:

Art. 1º Revogar as Portarias PGR nº 232, de 22 de maio de 2007, publicada no
D.J., Seção 1, pág. 957, de 22 de maio de 2007, e PGR/MPF nº 225, de 8 de maio de 2015,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 61, de 13 de maio de 2015.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 875, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nos arts. 75, inciso I, e 76, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, considerando o previsto na Portaria PGR/MPF nº 89, de 17 de fevereiro de 2016, e
tendo em vista o contido no Ofício nº 2499/2020/PR/RO/GABPC, de 9 de outubro de 2020,
da Procuradoria da República no Estado de Rondônia, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República GISELE DIAS DE OLIVEIRA BLEGGI
CUNHA para exercer, até o dia 30 de setembro de 2021, a função de Procuradora Regional
Eleitoral Substituta no Estado de Rondônia.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.
Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 876, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o constante do PGEA nº 1.00.000.017895/2020-18, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito o art. 2º da Portaria PGR/MPF nº 859, de 13/10/2020,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de outubro de 2020, seção 2, página 42.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 429, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da competência
que lhe foi atribuída pelo art. 6º - inciso XXXIII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, combinado com o art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de
2013, e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013,
bem como o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR n.º
1.00.000.017491/2020-24, e de acordo com o teor na Informação/SGP nº 14344/2020 - PGR-
00376897/2020, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores abaixo relacionados,
ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte:

- RONALDO SAMPAIO MARQUES, da Procuradoria da República no Município de
Ourinhos/SP para a Procuradoria-Geral do Trabalho;

- ADRIANO LEAL ALVES, da Procuradoria-Geral do Trabalho para a Procuradoria da
República no Município de Ourinhos/SP.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito aos servidores, nos termos do
art. 18 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.302, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00394102/2020, resolve:

Nomear LUIS ROBERTO COSTA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 20508, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da
Secretaria Executiva da 7ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal,
em vaga decorrente da exoneração de Renata Noronha Loureiro, matrícula nº 6563,
ocorrida em 13 de outubro de 2020, publicada no DOU de 14 de outubro de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 446, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "n",
da Portaria SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto no artigo
38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00381534/2020,
resolve:

1. Dispensar, a partir de 25 de setembro de 2020, JOSE PEREIRA DE FARIA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24245, do encargo de
substituto eventual da Chefe da Divisão de Processamento Judicial, CC-2, da Secretaria
Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

2. Designar JORDANIA SOUZA RODRIGUES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 30942, para exercer o encargo de substituta eventual da
Chefe da Divisão de Processamento Judicial, CC-2, da Secretaria Jurídica e de
Documentação do Ministério Público Federal.

RAYZA MADLUM DE PAULA

PORTARIA Nº 458, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL EM
EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "n",
da Portaria SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto no artigo
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00374550/2020,
resolve:

1. Dispensar, a partir de 14 de outubro de 2020, MARIA EDICLÉCIA DE ALMEIDA
GUERRA MENEZES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
27734, do encargo de substituta eventual do Subsecretário de Logística e Serviços Gerais,
CC-4, da Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

2. Designar ALEXANDRE DE SOUZA MARQUES, Bacharel em Ciências Contábeis,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 5185, para exercer o
encargo de substituto eventual do Subsecretário de Logística e Serviços Gerais, CC-4, da
Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

3. Designar ALEXANDRE DE SOUZA MARQUES, Bacharel em Ciências Contábeis,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 5185, para substituir,
no período de 14 a 23 de outubro de 2020, o Subsecretário de Logística e Serviços Gerais,
CC-4, da Secretaria de Administração do Ministério Público Federal, por motivo de férias do
titular.

RAYZA MADLUM DE PAULA

PORTARIA Nº 459, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL EM
EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "p",
da Portaria SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto nos
artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00390274/2020, resolve:

1. Dispensar ALINE AGUIAR FERREIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 29209, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, da Divisão de Qualidade de Vida no Trabalho da Secretaria de Gestão de Pessoas do
Ministério Público Federal.

2. Designar ANTONIA DANIELE RODRIGUES DO NASCIMENTO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 29533, para exercer a função de
confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Divisão de Qualidade de Vida no Trabalho da
Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

RAYZA MADLUM DE PAULA

PORTARIA Nº 460, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL EM
EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "p",
da Portaria SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto nos
artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00395608/2020, resolve:

1. Dispensar ELIVELTON MENDES DE ARAUJO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 5671, da função de confiança de Chefe do Setor de Junta
Médica Especializada e Parcerias, FC-1, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde do
Ministério Público Federal.

2. Designar ANA CLAUDIA DA CAMARA SOUSA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 25903, para exercer a função de confiança de Chefe
do Setor de Junta Médica Especializada e Parcerias, FC-1, da Secretaria de Serviços
Integrados de Saúde do Ministério Público Federal.

RAYZA MADLUM DE PAULA

PORTARIA Nº 462, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL EM
EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "n",
da Portaria SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto no artigo
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00397155/2020,
resolve:

Designar JOSE CESAR RICCI FILHO, Bacharel em Direito, matrícula nº 29013,
para substituir, no período de 15 de outubro a 2 de novembro de 2020, o Assessor-Chefe
Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Darcy Santana Vitobello,
por motivo de licença paternidade do titular.

RAYZA MADLUM DE PAULA



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020102000032

32

Nº 201, terça-feira, 20 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 144, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Exonerar o servidor ELTON ITAMAR KOHLER, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 13.496-1, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-04, do
gabinete do Procurador Regional da República Ângelo Roberto Ilha da Silva.

Dispensar a servidora VANESSA SOEIRO NUNES DE MELLO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26.679-5, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-02, do gabinete do Procurador Regional da República Ângelo Roberto
Ilha da Silva.

Nomear a servidora VANESSA SOEIRO NUNES DE MELLO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26.679-5, para o cargo em comissão de
Assessor Nível IV, CC-04, do gabinete do Procurador Regional da República Ângelo Roberto
Ilha da Silva.

Designar o servidor ELTON ITAMAR KOHLER, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 13.496-1, para a função de confiança de Secretário Nível II, FC-
02, do gabinete do Procurador Regional da República Ângelo Roberto Ilha da Silva.

MARCELO VEIGA BECKHAUSEN
Procurador Regional da República

Chefe da Procuradoria Regional da República da 4ª Região

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA
PORTARIA Nº 177, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:

Designar servidora requisitada, ANNE MABELLY FARIAS BANDEIRA, Advogada da
Prefeitura Municipal de Patos-PB, para a função de Assistente - Nível II, FC-02, do Gabinete
do Procurador da República Tiago Misael de Jesus Martins, da Procuradoria da República
no Município de Patos-PB.

SÉRGIO RODRIGO PIMENTEL DE CASTRO PINTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 600, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Exonerar LETICIA KUSTER PUPPI, matrícula nº 6231-6, Analista do
MPU/Direito, da função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República
Dr. Luis Sergio Langowski, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2-Dispensar SANDRA GARCIA DE ANDRADE MIYOSHI, matrícula nº 7700-3,
Técnico do MPU/Administração, da função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Dr. Luis Sergio Langowski, da Procuradoria da República no Estado
do Paraná.

3-Nomear SANDRA GARCIA DE ANDRADE MIYOSHI, matrícula nº 7700-3,
Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de Assessor Nível II, CC-2, do
Gabinete do Procurador da República Dr. Luis Sergio Langowski, da Procuradoria da
República no Estado do Paraná.

4-Designar ROBERTO SAWADA, matrícula nº 7772-1, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Dr. Luis Sergio Langowski, da Procuradoria da República no Estado
do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 538, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar a servidora DEBORA LUCIO FLORIANO, Matrícula nº 26537, ocupante
do cargo de Técnica do MPU/Administração, para a Função de Confiança de Coordenadora
de PRM - Nível I, FC-3, da Procuradoria da República no Município de Caraguatatuba.

MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1509.2020, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando os
dados e informações constantes do PGEA 20.02.0001.0005662/2020-07, resolve:

Art. 1º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias, a contar de 20 de
outubro de 2020, para a entrada em exercício da Procuradora Regional Trabalho DENISE
MARIA SCHELLENBERGER FERNANDES na Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região,
em razão da remoção efetivada pela Portaria PGT nº 1049, de 9 de julho de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2020.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.551, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no inciso XIII, do artigo 168, da Portaria nº 1.314, de 22
de agosto de 2017, publicada no BS Especial MPT nº 08-J, de 23 de agosto de 2017, e o
que consta no PGEA 20.02.2402.0000118/2020-93, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 16 de outubro de 2020, a vacância do cargo de
Técnico do MPU/Administração, código TC020101, do Quadro do Ministério Público do
Trabalho, da Procuradoria do Trabalho no Município de Três Lagoas - PRT 24ª Região, da
carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor ALY S S O N
FRANÇA BUSTORFF QUINTÃO, matrícula nº 6008845-1, em virtude de posse em cargo
inacumulável.

CHARLES GAMA BARROSO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria PRT15 nº 217, de 13.10.2020, publicada no Diário Oficial da União nº
198, Seção 2, de 15.10.2020:

ONDE SE LÊ: I - Designar a servidora ADRIANA CASTRO DO PRADO, matrícula nº
6006532-X, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o encargo de substituta do
cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 18º Ofício Geral desta Procuradoria
Regional do Trabalho da 15ª Região, código CC-2, no período de 13.10.2020 a 22.10.2020.

LEIA-SE: I - Designar a servidora ADRIANA CASTRO DO PRADO, matrícula nº
6006532-X, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o encargo de substituta do
cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 18º Ofício Geral desta Procuradoria
Regional do Trabalho da 15ª Região, código CC-2, no período de 13.10.2020 a 22.10.2020,
suspendendo, nesse período, os efeitos da Portaria MPT nº 188, de 6.11.2019, publicada no
Diário Oficial da União nº 217, Seção 2, de 8.11.2019.

Defensoria Pública da União

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL
PORTARIA GABDPGF DPGU Nº 738, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994;

Considerando o Edital nº 1 de Abertura do VI Concurso Público para
provimento de vagas e formação de cadastro de reserva no cargo de Defensor Público
Federal de Segunda Categoria da carreira de Defensor Público Federal da Defensoria
Pública da União, de 12 de junho de 2017, publicado no DOU de 13 de junho de 2017,
organizado pelo Centro Brasileiro de Pesquisa em Avaliação, Seleção e Promoção de
Eventos - CEBRASPE;

Considerando o Edital nº 15, de 16 de maio de 2018, que homologa e torna
público o resultado final da avaliação de títulos, o resultado final da sindicância de vida
pregressa e apuração dos demais requisitos pessoais e o Resultado Final do VI Concurso
Público para provimento de cargos de Defensor Público Federal de Segunda Categoria da
carreira de Defensor Público Federal da Defensoria Pública da União, publicado no DOU de
17 de maio de 2018;

Considerando a Portaria GABDPGF DPGU nº 681, de 8 de outubro de 2020,
publicada no DOU de 13 de outubro de 2020, edição nº 196 (SEI 4003557);

Considerando a Decisão GABDPGF 4010931;
Considerando o Processo Administrativo SEI nº 08038.064922/2020-81;,

resolve:
Art. 1º Nomear a candidata a seguir relacionada, aprovada no VI Concurso

Público para provimento do cargo de Defensor Público Federal de Segunda Categoria, da
Carreira de Defensor Público Federal de Segunda Categoria da Defensoria Pública da
União:

. Código de Vaga Classificação Nome

. 0759821 52 ELISANGELA MACHADO CORTES

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABRIEL FARIA OLIVEIRA

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO PARLAMENTAR
PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2020.

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor
Administrativo, resolve:

Nº 4.459 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 16 de outubro de 2020, AQUILES ABREU CARVALHO, ponto n.º 247456,
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP11, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) RUBENS PEREIRA JUNIOR.

Nº 4.460 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 16 de outubro de 2020, LETICIA CAMARANO MINAS, ponto n.º 261429,
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP08, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) LAFAYETTE DE ANDRADA .

Nº 4.461 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 16 de outubro de 2020, MARLON DIEGO MOREIRA DOS SANTOS, ponto
n.º 266079, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP05, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) GUILHERME
DERRITE.

Nº 4.462 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 16 de outubro de 2020, VANESSA MARQUES KRAWCZUK, ponto n.º
266599, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) GUTEMBERG REIS.

Nº 4.463 - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 3978 de 11 de setembro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 15 de setembro de 2020, que nomeou ÍTALO CLÁUDIO
WERMELINGER LOMBA para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) LUIZ LIMA, o cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados.

Nº 4.464 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, ALLAN VIANNA FEIJO para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) PROF ES S O R
JOZIEL, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP22, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

Nº 4.465 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, AMANDA MANFRO MAGALHÃES para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a)
NERI GELLER, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP13, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados.

Nº 4.466 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, ANTONIO CARLOS BUSATTO para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a)
REINHOLD STEPHANES JUNIOR, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP14, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.


